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należy, że celowe byłoby wykonanie takich ba-
dań na większą skalę, w różnych ośrodkach wy-
pasowych, a w razie ujawnienia reakcji pozy-
tywnych należałoby w drugim etapie zastosować
zespół odczynów takich jak odczyn alergiczny,
zlepny i wiązania dopełniacza dla uzyskania do-
kładniejszych danych o rozprzestrzenieniu się
brucelozy u owiec, Akcję badań owiec metodą
pierścieniową należałoby prowadzić wiosną po
,łykotach, po których zazwyczaj miano agluty-
nacyjne narasta. Badania takie celowe jest prze-
prowadzić ze służbą zdrowia, gdyż warunki sa-
nitarne na bacówkach, zazwyczaj spożywania
surowej rzętycy i bezpośredni kontakt z owcami
sprzyja (w razie zakażenia owiec brucelozą) za-
kźeniu się ludzi, Wydaje się przeto celowe
w razie ujawnienia brucelozy badanie juhasów
i baców np. metodą szybkiej aglutynacji z kroplą
krwi odrazu w czasie badania owiec lub prze-
prowadzenie takich badań podczas redyku.

Wnioski:
1) W orientacyjnych masowych badaniach

owiec w podhalańskim ośrodku wypasowym nie
stwierdzono przypadków pozytywnego reagowa-
nia na brucelozę w odczynie pierścieniowyrn
z mlekiem.

FELIKS KOZŁOWSKI

2) Wyniki te potwierdzają wywiady, wg.
których nie obserwowano wśród owiec przypad-
ków wzbudzających podejrzenie brucelozy i są
ponadto zgodne z wynikami odczynu zlepnego
probówkowego wykonywanegog w pracowni
z serwatką mleka.

3) Terenowa metoda pierścieniowa z mlekiem,
jako szybka i prosta w wykonaniu, wydaje się
metodą odpowiednią do masowych badań epizo-
otiologicznych na halach.

4) Ivietodą tą należaloby zbadać większy ma-
teriał hodowlany w większych ośrodkach,
z;właszcza tam gdzie są owce importowane.
' 5) W wypadku
:elowe byłoby sto
pleksu odczynów,

p i ś m i e n n i c t w o,

18) Wtśniowski J., Kocowicz I., Kmieńska M.:
Med. w€t. 1954, L-2, 19) wyszelesski S.: wiet. 1951,4.
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Materiał nadsyłany do pracowni rozpoznaw-
czych WZHW do bakteriologicznego tozpoz-
nania brucelozy, jest często tak mocno zanie-
czyszczony saprofityczną florą bakteryjną, że
wyosobnienie z niego właściwego drobno-
ustroju sprawcy schorzenia, jest bardzo trud-
ne. Zdatza się to szczegóInie w okresie let-
nim, gdy materiał przesyłany pocztą jest
w drodze niekiedy kilka dni. W uwzględnieniu
tego przeprowadziłem szereg badań porów-
nawczych na pożywkach zwykłych, wzboga-
conych i pożywkach z dodatkiem różnych ba-
kteriostatycznych substancji chemicznych, w ce-
lu znalezienia pożywki o składzie najbardziej
nadającym się do wyosabniania pałeczek bru-
celli z materiałów zanieczyszczonych. Chodzi
o pożywkę która by umożliwiła wzrost pałeczek
brucelli, a równocześnie hamowała wzrost
innych drobnoustrojów zanieczyszczających
zwŁaszcza, że te ostatnie, tozmnażając się
szybciej, hamują rozwój wolniej rosnących pa-
łeczek bruceili.

Huddleson I. F. (1946) używał do wy-
osabniania brucelli z zanieczyszczonych ma-
tcriałów agaru z wyciągiem wątrobowym z dc-

datkierr^r fioletu krystalicznego w stosunku
1:1,000.000. Stosownie do instrukcji podanej
ptzez FAO (1949) do wyosabniania brucelli
można używać pożywki agarowej z dodatkiem
zieleni malachitowej w stosunku 1:25.000 i fiole-
tu gencjany w 1:50.000.Topley & Wilson
(1946) podaje sposób wyosabniania brucelli
z mleka przy użyciu podstawowej pożywki
agarowej z dodatkiem wyciągu wątrobowego
lub pożywki agarowej z dodatkiem 20lo glice-
rolu i 10-150/o surowicy bydlęcej oraz z do-
datkiem fioletu gencjany w stosunku 1 : 100.000
i zieleni malachitowej 1 : 200.000 końcowego
rozcieńczenia.

Wstępne badania miały na celu dostosowa-
nie najlepszej pożywki podstawowej dla wzto-
stu pałeczek brucelli. Po wypróbowaniu całe-
go ich szeregu jak agarowej, agarowej z glu-
kozą, agarowej z wyciągiem wątrobowym,
agarowej z dodatkiem ńżnych. surowic, agaro-
wej z dodatkiem gliceryny i różnych kombi-
nacji okazało się, żc szczepy Brucella rosły naj-
Iepiej na pożywce agarowej z dodatkiem 59/o

inaktywowanej surowicy krwi konia, 10/o glu-
kozy, przy pH pożywki : 6,8. Po ustaleniu
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Pożywka kontrolna AGS

Objaśnienia: + :słabywzrost
++ : średni wzrost
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najlepszej pożywki podstawowe1 przystąpiłem
do stosowania różnych bakteriostatycznych
barwników w różnych rozcieńczeniach i Ń róż-
nej proporcji, które następnie dodawałem do
powyżej opracowanej pożywki podstawowej.
Na tak przygotowane pożywki wysiewałen]l
trz5ł odmiany standartowych szczepów genew-
skich Br. melżtensis, Br ubortus bouźs, Br, suis
oraz odmiany naszych Szczepów terenowych.
Po.narr:rnożeniu w cieplarce w +3?0C odczyty-
wałerrt wyniki po 5-7 dniach. DIa kontroli
osobno wysiewałem te szczepy na pożywkę

podstawową (bez dodatku barwników) i po
namnożeniu w cieplarce po 5-7 dniach odczy-
tywałem wyniki. Wyniki badań przedstawia
tabela 1.

Tabela powyższa wykazuje, że wszystkie
trzy typy pałeczek brucelli rosły najlepiej na
pożywce z dodatkiem fioletu gencjany w koń-
cowym rozcieńczeniu powyżej 1:100.000, pod-
czas gdy na pozywce z dodatkiem zieleni ma-
lachitowej w rozcieńczeniu powyżej 1:200.000.

Sporządzenie pożywek. Pożywka
podstawowa: do gotowego, jałowego, rozpu-

Tabela 2
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szczonego i ochłodzonego do temp. +46'C
agaru z dodatkiem 10/o glukozy dodaje się 50/o
surowicy konia inaktywowanej (jałowa, spraw-.
dzona, z konia zdrowego).

Pożywka wybiórcza: następnie do pożywki
podstawowej dodaje się gotowe, wyjałowione
roztwory w wodzie dest. fioletu gencjany
w 1:200.000 i zieleni malachitowej 1:100.000
w końc,owym rozcieńczeniu.

Posiewy hodowli drobnoustro jów
Po rozlaniu przygotowanej pożywki do płytek

Petriego i po ich osuszeniu przystępowałem do
wysiewów materiałów przygotowanych sztucz-
nie tzn. standartowych szczepów Br. melżtensis,
Br, abortus bouis, Br, sui.s oraz naszych szczepów
terenowych (po namnożeniu w cieplarce odczy-
tywałem wyniki po 5-7 dniach) oraz szczepu
terenowego Br. abortus, zmieszanego w tóż-
nych proporcjach z saprofityczną florą bakte-
ryjną pobraną ze skóry żywych zwierząt. .

Florę zanieczyszczającą pobrałem ze skóry
krowy. Gęstość zawiesiny bakteryjnej szczepu
Brucella jak też i flory zanieczyszczającej
okreśIiłem przy pomocy nefelometru Brown
Nr 7; tzn. zawiesiny zawierały około 5 miliardów
komórek bakteryjnych w 1 ml. Następnie mie-
szałem obie zawiesiny w stosunku jak 7:2,
1:5, 1:10, 7:20 i wysiewałem na pożywki
z barwnikami, Po namnożeniu w cieplarce
odczytywałem wyniki po 5-7 dniach, Wy-
niki przedstawia tabela 3. Najkorzystniejsze
rozcieńczenie hamujące drobnoustroje zanie-
czyszczające ustaliłem dla fioletu gencjany
1:200.000 i zieleni malachitowej 1:100.000. Ja-
ko kontrolę w badaniach używano każdorazo-
wo pozywkę AGS (30/o Agar, 10/o Glukoza,
50/o Surowica końska inaktywowana) na którą
wysiewałem wymienione czyste szczepy, jak
również szczepy zrr:,ieszane z tlorą zanieczysz-
czającą.

Tabela 3

rozcieńczenie I Br, abor, boris f flora

Posiewy z materiału zakaźnego
W badaniach tych robiłem posiewy na pożyw-

kę wybiórczą i kontrolną (AGS) z narządów sek-
cjonowanych świnek morskich zakażonych do-
świadczalnie szczepami brucelli. Na 42 przepro-
wadzone sekcje wyosobniono na pożywce wy-
biórczej brucelle ze śledziony 19 razy, wątroby
17, płuc 8, serca (krwi) 5, nerek 12, węzłów
chłonnych 12, jąder 2, zaś na pożywce kontrol-
nej AGS ze śledziony 10 razy, wątroby 4, serca
3, nerek 3, lvęzłów chłonnych 5. PodkreśIió jesz-
cze należy, że pożywka kontrolna była zawsze
w mniejszym lub większym stopniu przerośnięta
f lorą bakteryj ną zanieczyszczającą.

Wnioski
Z przeprowadzonych badań wynika, że zmo-

dyfikowana pożywka wybiórcza z fioletem
gencjany i zielenią malachitową może być użyta
w pracowniach rozpoznawczych WZHW jako
jeszcze jedno usprawnienie wykrywania pałe-
czek brucelli z materiałów zanieczyszczonych
saprofityczną florą bakteryjną, co przydać się
może w zwalczaniu brucelozy w naszym kraju,

Poczuwam się do il;" obowiązku podzię-
kowania Panu Prof. dr. A. Chodkowskiemu za
udzielenie mi cennych rad i wskazówek podczas
wykonywania tej pracy.
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Kontro]a AGS

Objaśnienia: jak w tabeti 1 i 2
z : zanieczyszczenie

Określanie wyrosłych kolonii brucelli prze-
prowa_dzono przy pomocy badań mikrosko-
powyćh, hodowlanych (pożywka Brauna), oraz
badań serologicznych (odczyn zlepny).
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F. KOZŁOWSKI

A SELECTIVE MEDIUM FOR THE ISOLA-
TION OF BRUCELLA STRAINS FROM

CONTAMINATED MATERIALS
Summary

The author's studies were directed to find a medium
of a composition most suitable for the isolation of
Brucella strains from contaminated materials.

Results of those studies are represented on the en-
closed tables.

a 30/0 agar with 10/o of glucose is added 5oń
of horse serum, previously inactivated.

b) Selective medium. To the basic medium are
added ready, sterilized solutions in distilled
water of gentian violet in 1 : 200.000 of final
concentrations and malachite green in 1 : 100.000
of final concentrations.

In 42 post-mortem examinations of guinea pigs pre-
viously experimentally infected with varions strains
of Brucella on the selective medium Brucella was
isolated from the spleen 19 times, liver - 17,
lungs - B, heart (blood) - 5, kidneys - 12, lymphno-
des - 12, testes - 2, while on the control medium
(AGS, agał glucose, serum) from the spleen 10 times,
liver - 4, heart - 3, kidneys - 3, lymphnodes - 5.

The composition of
follows:

a) Basic medium. To
solved and cooled

the modified medium is as

the prepared, sterilized, dis-
to the temperature plus 460 C.

S. STĘPKoWSKI, S, woŁoszYN

Według Wirtha i Diernhof era, czynniki
te ptzez upośledzenie wydziełania kwasu solne-
go i soków trawiennych stwarzają dogodne wa-
runki do przenikania beztlenowców bądź to
w głąb ś]uzówki jelit, bądź też do w_ątroby. Ptze-
dostawanie się zarazków z przewodu pokarmo-
wego w głąb tkanek mogą prawdopodobnie
ułatwić także pasozyty obecne w trawieńcu,
jak Strongglidae,, Fasctola hepatżca, Dl,qocoe-
lium lanceolatum. W błonie śluzowej trawieńca
lub w wątrobie beztlenowce ulegają znacznemll
namnoŻeniu i przez wytwarzanie toksyn powo-
dują ciężkie, kończące się zejściem śmiertelnym,
ogólne zatrucie organżmu.

Niektórzy z autorów wyróżniają t.zw. bradsot
północny (wywołany ostrym, często krwotocz-
nyrTJ stanem zapalnym trawieńca i jelit cien-
kich,) oraz bradsot niemiecki, opisywany rów-
nież jako zakaźna martwica wątroby (Hepatitis
żnJectiosa necrotżcans), cechujący się występo-
waniem Iicznych ognisk martwiczych w wątro-
bie (wybucha po zakażeniu Cl. Nouy lub Cl. 9ż-
gos.). Pod względem klinicznym obydwie te pos-
tacie mają przebieg podobny. Wrażliwe na
bradsot są owce bez różnicy rasy. Choroba wy-
bucha najczęściej wśród dorosłych, dobrze od-
żywionych i mało ruchliwych owiec, chociaż za-
padać na nią również mogą sztuki młode, nawet
ssące jagnięta. Bradsot owiec występuje w tóż-
nych porach roku, jednak szczególnie często po-
jawia się wczesną jesienią (październik) i zani-
ka z początkiem zimy (styczeń).

W przeważającej większości przypadków
pizebieg bradsotu jest niezwykle gwałtowny.
Pozornie zdrowe owce padają nagle na ziemię
i z reguŁy giną (często w nocy) w ciągu 10:60
minut wśród objawów duszności, morzyska,
z,grzytania zębami, drgawek i spadku tempera-

Enzoolia bradsotu owiec w gospodarstwie ,,J"
Zespołu Hodowli Zarodowei ,,S"

Z Kaledry Eplzootiologii Wydziału Weterynalyjnego W. S, R. w I-ublinile
Klerownik: prof. dr STANISŁAW KRAUSS

Bradsot jest groźną, mało naogół u nas znaną
zakaźną chorobą owiec o niezwykle ostrym,
śmiertelnym przebiegu. Choroba ta występuje
w różnych częściach świata: w Europie (kraje
skandynawskie, Anglia, Niemcy, ZSRR i in.),
Ameryce, Australii i Nowej Zelandii. W Polsce
pierwsi zwrócili na bradsot owiec uwagę
Osiński (19a6) i Gołaszewski (1952).

Bradsot wywołują drobnoustroje beztlenowe
z gtlpy obrzęku gazowego, głównie Cl. Septt-
cuTn, CI. NouE otaz Cl, gżgas. Zarazki te są ubi-
kwitarnie rozpowszechnione w przyrodzie. Ich
zarodniki występować mogą w nawozie, ziemi,
pyle, trawie i sianie, pochodzącym zwŁaszcza
z niżej położonych, zalewanych w czasie ulew-
nych deszczy, ptzez potoki lub rzeki łąk i past-
wisk, przy czymz karmą przedostają się one do
przewodu pokarmowego owiec. Żródłem zakaże-
nia mogą być również naturalne wodopoje ze
stojącąwodą(Iwanow).

Patogeneza choroby nie jest dokładnie wy-
jaśniona. Wiadomo jedynie ,że ptócz wymienio-
nych beztlenowcóW które stwierdzano niejedno_.
krotnie (i to nawet w postaci zjadliwej dla
zwierząt) w przewodzie pokarmowym całkiem
zdrowych owiec, do wystąpienia bradsotu nie-
zbędne jest współdziałanie czynników dodatko-
wych. SzczegóInie usposabiająco oddziaływać
mają; przechłodzenie ;zwierząt pokrytą szronem

/ (często jesienią przy zbyt wczesnym wypędza-
niu owiec na pastwisko), przerr.arzniętą lub ze-
psutą paszą, niedostateczna ilość ruchu i zwią-
zane z tym osłabienie perystaltyki, a być może
również inne czynniki obnżające rezystencję
śluzówki żołądka i jelit (np. awitaminoza A i C,
przekarmienie wvsokobiałkową paszą - G o-
łaszewski), MechanŁm działania czynni-
ków nieswoistych nle został dotychczas poznany.
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